


























































  















  























 













































   

  





  









   

 





















  



 













 













   







 









 









 

 

















210

135

180
420

635

145

400

910

400
200

100

350

385

Entrada água lado esq.

Water inlet left side
Entrada água lado esq.

Accès euax a la gouche





















  


















  














  
























  














  

















  














  







 


















  














  

















  













  














































 






















  

180

Ø102350

Ø55

875

610

380

400

165
210

70*

290*

MEDIDAS RECOMENDADAS*

Water inlet
Entrada agua
Accès euax

Entrada água














  














  






















  




















  















  





 















  




















  




































































  














  














  

400

885

380

Ø100

180

605

150

395

210
220

150

Entrada água
lado direito

Water inlet right side
Entrada agua
lado derecho

Accès euax a droit

























  














  















  





 











 















  





















  






































 


















 









 

Ø100
180

205

430

410

378

180

600
423

340

Water inlet
Entrada agua
Accès euax

Entrada água





















 









 

























 









 









 

370

180

500
425

340

300
Ø100

135

Ø55

180

40

320*

60

80

Ø27

MEDIDAS RECOMENDADAS
A PARTIR DE..*









 









 









 

370

500

340

180

Ø27

320*

100

80

Ø35
55

300

195

Ø46

MEDIDAS RECOMENDADAS
A PARTIR DE..*


























































  

























  



 















  















  


























  






















   







 












  




















  

































  


















   














  
















 


























   














  














  


















  



















  



 
















   















  





 




















  















  

















  
























  

















  















  














































  














  














  












 
 











































































425

370

500

180

Ø55

Ø100

135
345 300

340

180

320*

70

80

MEDIDAS RECOMENDADAS
A PARTIR DE..*

Ø25

































 






















 














































































280
175

Ø35

Ø45

190

340

505
270

355

180

75

325

120

Ø25

*
*

*

MEDIDAS RECOMENDADAS
A PARTIR DE..*










 


























































































































































 


























































147 / 245
16 / 100

185

350

180
230

A

B

11
00

 - 
13

00

80345

A

350NAUTILUS 70

B

320LIGHT 70

340OPUS 60
340DURIUS 60

320OCEANUS 35

EGG 65315
340ONE 60

370PMR 90

MEDIDAS DE INSTALAÇÃO RECOMENDADAS
RECOMMENDED INSTALLATION DIMENSIONS
MEDIDAS DE INSTALACIÓN RECOMENDADAS
DIMENSION D'INSTALLATION RECOMENDÉES 

SANITA / WALL HUNG / INODORO / CUVETTE

320TWO 100

325NEOCLASS 100
EUROPA

60285VJUNIOR

16 / 100

185

350

180
230

A

B

11
00

 - 
13

00

380 147 / 245

80345

A

350NAUTILUS 70

B

320LIGHT 70

340OPUS 60
340DURIUS 60

320OCEANUS 35

EGG 65315
340ONE 60

370PMR 90

MEDIDAS DE INSTALAÇÃO RECOMENDADAS
RECOMMENDED INSTALLATION DIMENSIONS
MEDIDAS DE INSTALACIÓN RECOMENDADAS
DIMENSION D'INSTALLATION RECOMENDÉES 

SANITA / WALL HUNG / INODORO / CUVETTE

320TWO 100

325NEOCLASS 100
EUROPA

60285VJUNIOR

16 / 100

A

B

595

 1
12

0 
/ 1

32
0

32
5 

/ 5
25

180 / 230

93 / 245

990

80345

A

350NAUTILUS 70

B

320LIGHT 70

340OPUS 60
320100 100

320OCEANUS 35

EGG 65315
340ONE 60

370PMR 90

MEDIDAS DE INSTALAÇÃO RECOMENDADAS
RECOMMENDED INSTALLATION DIMENSIONS
MEDIDAS DE INSTALACIÓN RECOMENDADAS
DIMENSION D'INSTALLATION RECOMENDÉES 

SANITA / WALL HUNG / INODORO / CUVETTE

320TWO 100

325NEOCLASS 100
EUROPA

60285VJUNIOR













576
556

775

512

230
180

400

115

42

Ø90

135
Ø132

100

96

80345

A

350NAUTILUS 70

B

320LIGHT 70

340OPUS 60
320100 100

320OCEANUS 35

EGG 65315
340ONE 60

370PMR 90

MEDIDAS DE INSTALAÇÃO RECOMENDADAS
RECOMMENDED INSTALLATION DIMENSIONS
MEDIDAS DE INSTALACIÓN RECOMENDADAS
DIMENSION D'INSTALLATION RECOMENDÉES 

SANITA / WALL HUNG / INODORO / CUVETTE

320TWO 100

325NEOCLASS 100
EUROPA

60285JUNIOR















 











































145 - 240
13 - 80

185

350

180 - 230

A

B

1100 - 1300

80345

A

350NAUTILUS 70

B

320LIGHT 70

340OPUS 60
320100 100

320OCEANUS 35

EGG 65315
340ONE 60

370PMR 90

MEDIDAS DE INSTALAÇÃO RECOMENDADAS
RECOMMENDED INSTALLATION DIMENSIONS
MEDIDAS DE INSTALACIÓN RECOMENDADAS
DIMENSION D'INSTALLATION RECOMENDÉES 

SANITA / WALL HUNG / INODORO / CUVETTE

320TWO 100

325NEO 100
EUROPA

60285JUNIOR

230
325 - 525






















315

290

170

180

A

240 max.
85 min.

315 - 415

D

C

E

BPormenor A

85
40

2010

Pormenor A

A

350

MEDIDAS DE INSTALAÇÃO RECOMENDADAS

NAUTILUS
310LIGHT

350OPUS
320EUROPA

350DURIUS
100

E
75

100
75

100
270

C
230

270
240

270
130

D
90

130
100

130

350OCEANUS
325NEOCLASS

75
100

270
245

130
105

105

B
175

140
100

140

70
100

315

290

170

180

A

240 max.
85 min.

315 - 415

D

C

E

BPormenor A

85
40

2010

Pormenor A

A

350

MEDIDAS DE INSTALAÇÃO RECOMENDADAS

NAUTILUS Hide
EGG 315

100

E
100

270

C
235

130

D
130

355ONE 100270 130
320TWO 100240 100

105

B
80

105
100

320100 100240 100100

80345

A

350NAUTILUS 70

B

320LIGHT 70

340OPUS 60
320100 100

320OCEANUS 35

EGG 65315
340ONE 60

370PMR 90

MEDIDAS DE INSTALAÇÃO RECOMENDADAS
RECOMMENDED INSTALLATION DIMENSIONS
MEDIDAS DE INSTALACIÓN RECOMENDADAS
DIMENSION D'INSTALLATION RECOMENDÉES 

SANITA / WALL HUNG / INODORO / CUVETTE

320TWO 100

325NEOCLASS 100
EUROPA

60285JUNIOR

A

290
180

330

135

330 - 430

200 max.
90 min.

B













* Medidas recomendadas

EGG Kino
A 320 400
B* 415 495
C* 145 80

580 40

0-150

500

40

14
00
-1
55
0

62

C

B

A

Orbital Florida
A 170 70
B* 265 460
C* 820 990
D 555 530

* Medidas recomendadas

580 40

0-150

330*

500

95

40

A

14
00
-1
55
0

C

D

B
































































   

 

  

   











   

 









 



  















 











 

  









  



 















 


















  














  

DIM 120 110 100 90 80
PIA/CUBA/SINK E/I/L D/R C E/I/L D/R C E/I/L D/R C E/I/L D/R C E/I/L D/R C
79362XX2 X
79363XX2 X
79361XX2 X
79352XX2 X
79353XX2 X
79351XX2 X
79342XX2 X
79343XX2 X
79341XX2 X
79332XX2 X
79333XX2 X
79331XX2 X
79322XX2 X
79323XX2 X
79321XX2 X


























  














  














  







 















  




















  














  














  




























  














  














  














  





 




















  














  














  






















  














  







 









 














  




























 














  









 





























































  















  















  
































  














  




















  















  

















  






























  














  














  




















  


















  


















  


























  














  














  


















  


















  


























 

































 






















 

 






































 









 









 


























  














  













 









 
































  









 









 




























































































  














  

 









 





















  









  









  





 














  















 









 





















 













 


















 









 









 






 


















 









 







 

















 
















 









 













  



























  



























  

 





 



















  











































































































































 









 









 























 









 









 





















 









 









 











 









 









 









 


















 









 









 















 

























 









 








































 









 









 









 





















 









 









 








 












 









 









 






















 









 









 





 






















 









 









 









 















 



















 









 









 








 










 









 









 









 




























  













  













  





 




















  













  













  



























  













  













  





 




















  













  













  



























  













  













  





 



















  













  













  













  


























 









 









 









 





 

















 









 









 

125

1/ 2"

MIN. 60
MÁX. 80

100

70

70







90

180

1/ 2"

140

MIN 70
MÁX 90


















 









 









 



 




















 









 









 









 




















 









 





 






















  













  













  













  






























  













  













  













  





 

























  













  













  













  






























  













  













  





 

































  



















  













  













  













  













  













  













  
































  













  













  













  





 


























  













  













  













  






























  













  













  













  



 
























  













  













  




























  













  













  

















  












 













  













  













  













  

















  













  













  













  













  













  













  













  

























 































































 

















































 















































 







































































 

Fria
Cold

Quente
Hot

S1

137

40

54

137-47

1/2"

Válvulas Anti -  Retorno
Non - return Valves

Reguladores de Caudal (deixar acesso)
Flow Regulators (leave acess)

60

























































 
















































 


































  













  













  

















  























  













  


























  













  















  













  













  













  













  













  













  



































































  













  













  













  



















































  













  













  


















































 

  

 



























































 




































100

185

520

270

320

Ø25

135

270

40

360

365

32

180

Ø105 360

RECOMENDADO*

* *
*

































































 




















































900

900

Ø90 55

NON GLAZED SIZE
LADO NÃO VIDRADO

CÔTE SANS VITRE
LADO SIN ESMALTAR





















 





















































  
































  














  




































  














  































  














  














  



































  














  















 

Ø30

745

175
Ø50

250

145

320

405

415

265

430

*650
560

* RECOMENDADO

35 305

140

338308

660
365

Ø24

*650550

* RECOMENDADO

180

Ø50

485

235270

703
595

110

125

436
*650

Ø55

Ø35

530

530

985

* RECOMENDADO

52
Ø35

*650

* RECOMENDADO

Ø55

530

1040

Entrada água por cima
Top Water inlet

Entrada água superior
Accès euax par dessus

Entrada água por trás
Back Water inlet

Entrada água trasera
Accès euax par derriére

575









 









 









 











 

210

Ø48
135

90

210

220

Ø48
135

90

500 500

235

20

1105

290

30

90
32

95

480

1105 1005

Entrada água por cima
Top Water inlet

Entrada água superior
Accès euax par dessus

Entrada água por trás
Back Water inlet

Entrada água trasera
Accès euax par derriére

30 24









 









 










 









320

255

Ø24

Ø50

115
213

*650
555

* RECOMENDADO

565

385









 









 










 





Ø18

405 305

315

270

115

195

35

195

Ø45

Ø30

*650

* RECOMENDADO





 









 







385

320

Ø3540
20

285

Ø35

70
250

45

Ø55

415

175175

*650

* RECOMENDADO

Entrada água
por cima

470
*650

* RECOMENDADO

Entrada água
por trás

470

735 70
250

Ø55885
735

885

155













































 














 









 






















 









 































 














































































































  

  





































































 

900

900

Ø90 55

NON GLAZED SIZE
LADO NÃO VIDRADO

CÔTE SANS VITRE
LADO SIN ESMALTAR

805

805

Ø90
160

50

NON GLAZED SIZE
LADO NÃO VIDRADO

CÔTE SANS VITRE
LADO SIN ESMALTAR

1400

45

175
Ø90

NON GLAZED SIZELADO NÃO VIDRADO CÔTE SANS VITRELADO SIN ESMALTAR





















800

45
Ø90

175

1000 / 1200
NON GLAZED SIZE
LADO NÃO VIDRADO

CÔTE SANS VITRE
LADO SIN ESMALTAR

700

1000 / 1200

40
Ø90

180

NON GLAZED SIZE
LADO NÃO VIDRADO

CÔTE SANS VITRE
LADO SIN ESMALTAR

















900

700

Ø90
175

60

NON GLAZED SIZE
LADO NÃO VIDRADO

CÔTE SANS VITRE
LADO SIN ESMALTAR

700

900

45
Ø90

175

NON GLAZED SIZE
LADO NÃO VIDRADO

CÔTE SANS VITRE
LADO SIN ESMALTAR







 






















C
A

B

25 - 28 Ø90

C

B

25 - 28 Ø90

A




























 




























































 































 

































 































 


























































 

















































































































































   



  





 




































































































































































































































































































